TAFDM41X触摸版电动连续变倍自动对焦数码显微镜操作说
明书
TAFDM41X触摸版电动连续变倍自动对焦数码显微镜操作说明书
I
目录
目录 ....................................................................................................................................................................... I
1 TAFDM41X 系列相机的基本特征 .................................................................................................................. 1
1.1 TAFDM41X 系列相机各大模块基本参数 .............................................................................................. 2

TAFDM41X触摸版电动连续变倍自动对焦数码显微镜操作说明书
 32 / 37
图片或者视频文件命名方式 提供手动或者自动两种方式
自动 以 Prefix 为文件名的前缀，系统自动增加数字，来命名每次图片或者视频文件
手动 每次抓图或者录制视频文件时，都会弹出输入框，供用户输入文件名
6.5.8 设置>时间
图 48 综合设置时间设置界面
时间 用户可以在各个时钟参量年：月：日：时：分：秒：的右边输入准确的时钟参数；
6.5.9 设置>自动对焦
图 49 综合设置自动对焦设置界面
初始对焦模式 可以选择手动或者自动对焦模式，重启相机后显示手动或者自动对焦模式；
AF 区域
颜色 定义 AF区域边框的颜色；
AF 区域 可选择 AF区域边框的大小；
TAFDM41X触摸版电动连续变倍自动对焦数码显微镜操作说明书
 33 / 37
显示器尺寸 用户可输入显示器尺寸以便于更好的对焦，默认显示 27.0英寸(in)；
6.5.10 设置>语言
图 50 综合设置语言选择设置界面
English 将当前整个软件语言设定为英文；
Simplified Chinese 将当前整个软件语言设定为简体中文；
Traditional Chinese 将当前整个软件语言设定为繁体中文；
Korean 将当前整个软件语言设定为韩语；
Thailand 将当前整个软件语言设定为泰国语；
French 将当前整个软件语言设定为法语；
German 将当前整个软件语言设定为德语；
Japanese 将当前整个软件语言设定为日语；
Italian 将当前整个软件语言设定为意大利语；
Russian 将当前整个软件语言设定为俄语；
6.5.11 设置>杂项
TAFDM41X触摸版电动连续变倍自动对焦数码显微镜操作说明书
 34 / 37
图 51 综合设置杂项设置界面
ROI 颜色 定义 ROI 区域边框的颜色；
模式 可选择鼠标模式或者触摸模式；
相机参数导入 将保存的相机参数从 SD 卡导入到当前相机中；
相机参数导出 将当前相机参数导出到 SD 卡中以方便导入到其他相机中；
恢复出厂设置 将相机各参数恢复为出厂设置；
注意：可切换到鼠标界面，鼠标界面说明书参考《AFDM411》或《AFDM412》；使用触摸模式时，相机 USB 口尽量不要外接鼠标；
6.6 视频窗口”自动对焦控制面板”
变倍滑动条
用户用触摸拖动变倍滑动条上的滑块，以改变变倍倍率；滑动条下方的变倍倍率既可显示
当前值又可由用户手动设置；
变倍按键 有 3 个变倍按键，用户可在这里右键设置指定变倍倍率；
光学倍率 光学倍率是实际镜头的设计倍率；
数码倍率 数码倍率是显示器上显示的目标物长度除以目标物实际长度；
对焦滑动条
用户用触摸拖动对焦滑动条上的滑块，可改变对焦镜头的对焦位置；滑动条下方的对焦位
置既可显示当前值又可由用户设置；
手动对焦
用户需要用触摸拖动对焦滑动条上的滑块以改变对焦位置，直到清晰为止即可实现手动对
焦，滑动条下方的对焦位置可直接手动输入；
自动对焦
系统会根据目前样品在对焦区域的情况进行自动对焦，直到清晰为止，滑动条下方的对焦
位置会实时刷新显示当前对焦组的位置；
单次对焦 单击本按钮可执行一次自动对焦操作，直到清晰为止；
复位
单击本按钮，可以确保系统将变倍组与对焦组复位，复位结束后规化倍率固定在 20X/18X，对焦组固定在相机标准物距清
晰位置。复位结束后，观察平整物体（比如直尺），调节支架使得视频最清晰，即可实现标准物距。
注意：在进行测量前，一定要先进行复位和支架调节使得被测平整物体视频清晰以确保相机处于标准物距位置，确保测量
结果准确。(可参见测量工具条>校准方法节 6.3.2)
6.7 视频窗口中间”对焦区域”
“对焦区域”主要用于自动对焦过程中，选择用户感兴趣的区域进行自动对焦。当用户点击视频窗口“相
机控制面板”上的 按钮时，“对焦区域”窗口会同“自动对焦控制面板”一起显示。用户可以用鼠标点击视频
窗口的任何地方，“对焦区域”就会移动到点击位置为中心的区域进行自动对焦。
当用户关闭“自动对焦控制面板”的时候，“对焦区域”会也会自动关闭。
图 52 对焦区域